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회계년도 : 2023년
예산차수 : 추경 2 회
회계구분 : 전 체

가. 운용방침

1. 기금개요

○기금운용의공공성및지방재정의효율성추진

○일반회계와중복방지등기금의합리적운용으로집행의공정성과투명성제고

나. 기금현황 (단위:천원)

기금명 설치년도 설치목적 설치근거 소관부서 비고

남북교류협력기금 2019

금천구와 군사분계선 이북지역간의 교류협력

증진을 위한 기반 조성 및 남북교류협력사업

추진

서울특별시 금천구 남북교류협력에 관한 조

례
행정지원과

재난관리기금 2005 천재지변 등 각종 재난예방 및 사후관리

재난 및 안전관리 기본법 제67조, 제68조,

서울특별시 금천구 재난관리기금 운용 및 관

리 조례

주민안전과

통합재정안정화기금 2021

회계연도 간 재정수입 불균형 조정 및 동일

회계연도 내 효율적인 재원 활용을 위해 각

종 회계·기금의 통합적 관리 추진

지방자치단체 기금관리기본법 제16조 기획예산과

중소기업육성기금 1995
유망 중소기업의 안정적 경영여건 조성 및

지역경제 활성화 기여

서울특별시 금천구 중소기업육성기금 설치

및 운용에 관한 조례
지역경제과

청년미래기금 2019
청년의 자립기반 형성 및 삶의 질 향상을 위

한 효율적인 청년정책 추진

서울특별시 금천구 청년미래기금 설치 및 운

용 조례
일자리청년과

자활기금 2001
저소득층의 자립기반 조성을 위한 복지증진

사업 및 자활사업지원 추진

국민기초생활 보장법 제18조의3, 서울특별시

금천구 자활기금 설치 및 운용조례
복지지원과

노인복지기금 1999 노인복지증진 및 지역사회발전에 기여
노인복지법 제4조, 서울특별시 금천구 노인

복지기금 설치 및 운용조례
어르신장애인과

양성평등기금 2004
양성평등실현 촉진을 위한 정책의 원활한 추

진

양성평등기본법 제42조, 서울특별시 금천구

양성평등 기본조례 제22조
가족정책과

환경공무관자녀학자금대여

기금
1995 환경공무관 자녀에게 교육비 지원

서울특별시 금천구 환경공무관 자녀 학자금

대여기금 설치 조례
청소행정과
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기금명 설치년도 설치목적 설치근거 소관부서 비고

재활용품판매대금관리기금 1995
재활용품 선별 판매대금의 효율적인 운용관

리

서울특별시 금천구 재활용품판매대금관리기

금 설치 및 운용 조례
청소행정과

옥외광고발전기금 2010
옥외광고물등의 정비 및 디자인 개선 등을

통해 아름답고 쾌적한 생활환경 조성

옥외광고물 등의 관리와 옥외광고산업 진흥

에 관한 법률 제6조의 2 및 서울특별시 금천

구 옥외광고발전기금 설치 및 운용 조례

건설행정과

도로굴착복구기금 1999 도로복구공사 및 사후관리의 원활한 추진 서울특별시금천구도로굴착복구기금설치조례 도로과

식품진흥기금 2000 식품위생 및 주민영양 수준향상 도모
식품위생법 제89조, 서울특별시금천구식품진

흥기금조례
위생과

- 6 -



(단위:천원)

기금명

수 입 계 획 지 출 계 획

계 전입금 보조금 차입금

융자금회

수(이자

포함)

예탁금

원금회

수

예치금

회수
예수금

이자수

입

기타수

입
계

비융자

성사업

비

융자성

사업비

인력운

영비

기본경

비
예탁금 예치금

차입금

원리금

상환

예수금

원리금

상환

기타지

출

2. 기금운용계획총괄표

회계년도 : 2023년
예산구분 : 추경 2 회
부 서 : 전 체 (단위:천원)

합 계 49,706,237 2,945,011 24,000 0 3,747,049 0 39,865,502 0 935,467 2,189,208 49,706,237 5,473,975 5,350,000 0 0 0 38,875,935 0 0 6,327

남북교류협력기

금
205,462 50,000 0 0 0 0 153,467 0 1,995 0 205,462 1,400 0 0 0 0 204,062 0 0 0

재난관리기금 7,882,032 982,974 0 0 0 0 6,772,210 0 126,202 646 7,882,032 2,774,450 0 0 0 0 5,106,934 0 0 648

통합재정안정화

기금
20,189,462 1,912,037 0 0 0 0 17,779,596 0 497,829 0 20,189,462 0 0 0 0 0 20,189,462 0 0 0

중소기업육성기

금
10,076,821 0 0 0 3,726,549 0 6,252,730 0 97,542 0 10,076,821 40,000 5,000,000 0 0 0 5,036,821 0 0 0

청년미래기금 2,134,878 0 0 0 0 0 2,061,327 0 73,551 0 2,134,878 51,400 0 0 0 0 2,083,478 0 0 0

자활기금 1,235,630 0 0 0 5,500 0 1,000,130 0 30,000 200,000 1,235,630 81,200 120,000 0 0 0 1,034,430 0 0 0

노인복지기금 359,791 0 0 0 0 0 351,979 0 7,812 0 359,791 11,780 0 0 0 0 348,011 0 0 0

양성평등기금 470,821 0 0 0 0 0 461,821 0 9,000 0 470,821 40,560 0 0 0 0 430,261 0 0 0

환경공무관자녀

학자금대여기금
535,547 0 0 0 15,000 0 513,547 0 7,000 0 535,547 0 80,000 0 0 0 455,547 0 0 0

재활용품판매대

금관리기금
342,519 0 0 0 0 0 306,519 0 6,000 30,000 342,519 17,000 0 0 0 0 325,519 0 0 0

옥외광고발전기

금
1,311,212 0 0 0 0 0 1,152,212 0 19,000 140,000 1,311,212 290,560 0 0 0 0 1,017,085 0 0 3,567

도로굴착복구기

금
3,996,165 0 0 0 0 0 2,174,734 0 29,431 1,792,000 3,996,165 1,964,207 0 0 0 0 2,031,958 0 0 0

식품진흥기금 965,897 0 24,000 0 0 0 885,230 0 30,105 26,562 965,897 201,418 150,000 0 0 0 612,367 0 0 2,112
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기 금 명 2022년도 말
조성액 ⓐ

2023년도 기금운용계획 2023년도말
조성액
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

증 감
ⓔ=ⓓ-ⓐ

수입ⓑ 지출ⓒ

회계년도 : 2023년
예산구분 : 추경 2 회
부 서 : 전 체 (단위:천원)

3. 기금조성규모

합 계 39,865,502 9,840,735 10,830,302 38,875,935 △989,567

남북교류협력기금 153,467 51,995 1,400 204,062 50,595

재난관리기금 6,772,210 1,109,822 2,775,098 5,106,934 △1,665,276

통합재정안정화기금 17,779,596 2,409,866 0 20,189,462 2,409,866

청년미래기금 2,061,327 73,551 51,400 2,083,478 22,151

중소기업육성기금 6,252,730 3,824,091 5,040,000 5,036,821 △1,215,909

자활기금 1,000,130 235,500 201,200 1,034,430 34,300

노인복지기금 351,979 7,812 11,780 348,011 △3,968

양성평등기금 461,821 9,000 40,560 430,261 △31,560

환경공무관자녀학자금대여기금 513,547 22,000 80,000 455,547 △58,000

재활용품판매대금관리기금 306,519 36,000 17,000 325,519 19,000

옥외광고발전기금 1,152,212 159,000 294,127 1,017,085 △135,127

도로굴착복구기금 2,174,734 1,821,431 1,964,207 2,031,958 △142,776

식품진흥기금 885,230 80,667 353,530 612,367 △272,863
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기 금 명 2023년도말
조성액ⓐ

융자금
미회수채권ⓑ

지역개발채권
미상환잔액ⓒ

총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

회계년도 : 2023년
예산구분 : 추경 2 회
부 서 : 전 체 (단위:천원)

4. 기금 총 조성규모

합 계 38,875,935 10,953,704 0 49,829,639

남북교류협력기금 204,062 0 0 204,062

재난관리기금 5,106,934 0 0 5,106,934

통합재정안정화기금 20,189,462 0 0 20,189,462

청년미래기금 2,083,478 0 0 2,083,478

중소기업육성기금 5,036,821 10,204,743 0 15,241,564

자활기금 1,034,430 559,680 0 1,594,110

노인복지기금 348,011 90,000 0 438,011

양성평등기금 430,261 0 0 430,261

환경공무관자녀학자금대여기금 455,547 99,281 0 554,828

재활용품판매대금관리기금 325,519 0 0 325,519

옥외광고발전기금 1,017,085 0 0 1,017,085

도로굴착복구기금 2,031,958 0 0 2,031,958

식품진흥기금 612,367 0 0 612,367
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기금운용계획 수입·지출 총괄기금운용계획 수입·지출 총괄

○ 당          초 : 45,856,960천원

○ 제1회 기금계획변경(2023. 2. 7.) : 47,521,200천원

(1,664,240천원)

- (수입) 재난관리기금 호우피해시설 긴급복구비 시비보조금 잔액 : 646천원

- (수입) 재난관리기금 결산에 따른 예치금회수 : 1,663,594천원

- (지출) 재난관리기금 운영(침수흔적도 작성 용역, 주택가 주변 산사태 복구 공사) : (520,474천원)

- (지출) 재난관리기금 예치(예치금) : (1,143,118천원)

- (지출) 재난관리기금 예치(호우피해시설 긴급복구비 시비보조금 반환금) : (648천원)

○ 제2회 기금계획변경(2023. 3. 8.) : 47,521,200천원

(-)

- (지출) 옥외광고발전기금 예치(예치금) : (△3,567천원)

- (지출) 옥외광고발전기금 예치(한국옥외광고센터 보조금 반환금) : (3,567천원)
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○ 제3회 기금계획변경(2023. 3. 31.) : 47,521,200천원

(-)

- (지출) 재난관리기금 운영(박미지하차도 침수방지시설 설치) : (120,000천원)

- (지출) 재난관리기금 예치(예치금) : (△120,000천원)

○ 제4회 기금계획변경(2023. 5. 11.) : 47,781,200천원

(260,000천원)

- (수입) 도로굴착복구기금 원인자부담금 : 260,000천원

- (지출) 도로굴착복구기금 운영(도로굴착복구공사 연간단가) : (260,000천원)

○ 제5회 기금계획변경(2023. 5. 16.) : 47,794,200천원

(13,000천원)

- (수입) 식품진흥기금 그 외수입(과목경정) : △26,252천원

- (수입) 식품진흥기금 과징금(과목경정) : 26,252천원

- (수입) 식품진흥기금 위생분야 종합평가 인센티브 시비보조금 : 13,000천원

- (지출) 식품진흥기금 운영(식품위생분야 종합평가 사업비) : (13,000천원)

- (지출) 식품진흥기금 운영(유통식품 이물 수거용 택배비) : (100천원)

- (지출) 식품진흥기금 운영(찾아가는 어린이 식중독 예방 손씻기 교육 용역) : (△2,212천원)

- (지출) 식품진흥기금 예치(식품위생분야 종합평가 인센티브 시비보조금 반환금) : (2,112천원)
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○ 제6회 기금계획변경(2023. 5. 26.) : 47,794,200천원

(-)

- (지출) 재난관리기금 운영(침수흔적도 작성 용역) : (173,633천원)

- (지출) 재난관리기금 운영(지하주택 침수방지시설 및 반지하주택 피난시설 설치) : (885,951천원)

- (지출) 재난관리기금 예치(예치금)  : (△1,059,584천원)

○ 제7회 기금계획변경(2023. 7. 21.) : 47,794,200천원

(-)

- (지출) 재난관리기금 운영(선별진료소 이동식 화장실) : (△11,750천원)

- (지출) 재난관리기금 운영(재난안전한국훈련) : (15,750천원)

- (지출) 재난관리기금 운영(지하주택 침수방지시설 설치) : (200,000천원)

- (지출) 재난관리기금 운영(박미빗물펌프장 내 체육시설 타당성 용역) : (150,000천원)

- (지출) 재난관리기금 예치(예치금) : (△354,000천원)

○ 제8회 기금계획변경(2023. 8. 23.) : 47,794,200천원

(-)

- (지출) 재난관리기금 운영(집중포우 피해지역 사면 응급복구) : (50,000천원)

- (지출) 재난관리기금 예치(예치금)  : (△50,000천원)
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○ 제2회 추가경정예산(안) : 49,706,237천원

(1,912,037천원)

- (수입) 통합재정안정화기금 일반회계 전입금 : 1,912,037천원

- (지출) 통합재정안정화기금 예치(예치금)  : (1,912,037천원)

- (지출) 도로굴착복구기금 운영(도로굴착복구공사 연간단가) : (300,000천원)

- (지출) 도로굴착복구기금 예치(예치금) : (△300,000천원)
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ⅡⅡⅡⅡⅡⅡⅡⅡⅡⅡⅡⅡⅡⅡⅡⅡⅡⅡⅡⅡⅡⅡⅡⅡⅡⅡⅡⅡⅡⅡⅡⅡⅡⅡⅡⅡⅡⅡⅡⅡⅡⅡⅡⅡⅡⅡⅡⅡ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ⅱ. 기금별 기금별 기금별 기금별 기금별 기금별 기금별 기금별 기금별 기금별 기금별 기금별 기금별 기금별 기금별 기금별 기금별 기금별 기금별 기금별 기금별 기금별 기금별 기금별 기금별 기금별 기금별 기금별 기금별 기금별 기금별 기금별 기금별 기금별 기금별 기금별 기금별 기금별 기금별 기금별 기금별 기금별 기금별 기금별 기금별 기금별 기금별 기금별 기금운용계획 기금운용계획 기금운용계획 기금운용계획 기금운용계획 기금운용계획 기금운용계획 기금운용계획 기금운용계획 기금운용계획 기금운용계획 기금운용계획 기금운용계획 기금운용계획 기금운용계획 기금운용계획 기금운용계획 기금운용계획 기금운용계획 기금운용계획 기금운용계획 기금운용계획 기금운용계획 기금운용계획 기금운용계획 기금운용계획 기금운용계획 기금운용계획 기금운용계획 기금운용계획 기금운용계획 기금운용계획 기금운용계획 기금운용계획 기금운용계획 기금운용계획 기금운용계획 기금운용계획 기금운용계획 기금운용계획 기금운용계획 기금운용계획 기금운용계획 기금운용계획 기금운용계획 기금운용계획 기금운용계획 기금운용계획 변경변경변경변경변경변경변경변경변경변경변경변경변경변경변경변경변경변경변경변경변경변경변경변경변경변경변경변경변경변경변경변경변경변경변경변경변경변경변경변경변경변경변경변경변경변경변경변경((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((안안안안안안안안안안안안안안안안안안안안안안안안안안안안안안안안안안안안안안안안안안안안안안안안))))))))))))))))))))))))))))))))))))))))))))))))기금별 기금운용계획 변경(안) Ê
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통합재정안정화기금통합재정안정화기금  îî
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1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 2 회
회계구분 : 통합재정안정화기금

① 기금설치 개요

지방자치단체 기금관리기본법 제16조(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 회계연도 간 재정수입 불균형 조정 및 동일 회계연도 내 효율적인 재원 활용을 위해 각종 회계·기금의 통합적 관리 추진

(3) 설치년도 : 2021년

② 기금운용의 기본방향

재정안정화에 필요한 자금 확보 및 지원(1) 기금사업의 목표 :

(2) 2023년도 기금사업 개요 : 기존 재정안정화기금의 조성 재원을 통합재정안정화기금의 재정안정화계정으로 이체

결산 금액 확정 후 순세계잉여금 초과분 해당금액 적립 및 세수여건 악화 시 일반회계 전출 활용

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2022년도 말
조성액 ⓐ

2023년도 조성계획 2023년도 말

조성액ⓔ =
ⓓ + ⓐ

비 고
수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

17,779,596 2,409,866 0 2,409,866 20,189,462
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2023년도 말
조성액 ⓐ

융자금
미회수채권 ⓑ

지역개발채권
미상환잔액 ⓒ

총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

20,189,462 0 0 20,189,462

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

지방세 세입액이 전년대비 20% 이상 증가한 경우, 그 초과분의 10% 이상에 해당하는 금액(2) 재원조성 :

결산 시 일반회계의 순세계잉여금이 최근 3년 평균금액의 150%를 초과하는 경우, 그 초과분의 10%이상에 해당하는 금액

그 밖에 구청장이 재정여건을 고려하여 적립이 필요하다고 인정하는 금액

해당연도 세입 중 지방세, 세외수입, 지방교부세, 조정교부금의 합계 금액이 최근 3년 평균금액보다 감소한 경우(3) 지원기준 :

「재난 및 안전관리 기본법」 제3조제1호 및 제2호에 해당하는 대규모 재난이 발생하거나 지역경제 상황의 현저한 악화 등으로 통
합기금 사용의 필요성이 있는 경우

총 사업비 중 구의 재원으로 50억원 이상을 부담하는 대규모 사업에 필요한 경우

일반회계와 특별회계 및 다른 기금의 지방채 원리금을 상환할 경우

그 밖에 특별한 세출수요에 대한 재원을 충당하기 위해 기금사용이 필요하다고 구청장이 인정한 경우

(4) 지원대상 : 일반회계로 전출하여 사용
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2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 기정액 증 감 항 목 지출액 기정액 증 감

회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 2 회
회계구분 : 통합재정안정화기금

합 계 20,189,462 18,277,425 1,912,037 합 계 20,189,462 18,277,425 1,912,037

전 입 금 1,912,037 0 1,912,037 비 융 자 성 사 업 비 0 0 0

보 조 금 0 0 0 융 자 성 사 업 비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예 탁 금 원 금 회 수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 17,779,596 17,779,596 0 예 치 금 20,189,462 18,277,425 1,912,037

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 497,829 497,829 0 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 0 0 0 기 타 지 출 0 0 0
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회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 2 회
회계구분 : 통합재정안정화기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액 기정액 증 감 산 출 내 역

② 수입계획

700 보전수입등및내부거래 19,691,633 17,779,596 1,912,037

720 내부거래 1,912,037 0 1,912,037

721 전입금 1,912,037 0 1,912,037

721-03 기타회계전입금 1,912,037 0 1,912,037

수 입 합 계 20,189,462 18,277,425 1,912,037

1)일반회계 전입금 1,912,037,000원 = 1,912,037
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(단위:천원)

회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 2 회
회계구분 : 통합재정안정화기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 기정지출액 비교증감

③ 지출계획

기획예산과 20,189,462 18,277,425 1,912,037

일반행정 20,189,462 18,277,425 1,912,037

재무활동(기획예산과) 20,189,462 18,277,425 1,912,037

보전지출(통합재정안정화기금) 20,189,462 18,277,425 1,912,037

재정안정화기금 예치 20,189,462 18,277,425 1,912,037

602 예치금 20,189,462 18,277,425 1,912,037

지 출 합 계 20,189,462 18,277,425 1,912,037

20,189,462 18,277,4251,912,037 1,912,03701 일반예치금

1,912,0371)금고 예치금 경정 20,189,462,000원 - 기정 18,277,425,000원 =
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회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 2 회
회계구분 : 통합재정안정화기금

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액
(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금

융자금회수

(이자포함) 예수금
이자
수입

기타
수입

계 ⓑ
비융자성

사업비

융자성
사업비

인력운영비

및 기본경

비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타
지출

2017년 까

지
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2018년도 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2019년도 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2020년도 17,100,607 17,049,382 0 0 0 0 51,225 0 0 0 0 0 0 0 0 17,100,607

2021년도 202,534 0 0 0 0 0 202,534 0 0 0 0 0 0 0 0 202,534

2022년도 476,455 0 0 0 0 0 476,455 0 0 0 0 0 0 0 0 476,455

2023년도 2,409,866 1,912,037 0 0 0 0 497,829 0 0 0 0 0 0 0 0 2,409,866

계 20,189,462 18,961,419 0 0 0 0 1,228,043 0 0 0 0 0 0 0 0 20,189,462
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구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2021년도말현재액 2022년도말현재액ⓐ 2023년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 2 회
회계구분 : 통합재정안정화기금

(단위:천원)

합계 17,303,140 17,779,596 20,189,462 2,409,866

예치금 소계 17,303,140 17,779,596 20,189,462 2,409,866

우리은행 17,303,140 17,779,596 20,189,462 2,409,866
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도로굴착복구기금도로굴착복구기금  îî
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1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 2 회
회계구분 : 도로굴착복구기금

① 기금설치 개요

서울특별시금천구도로굴착복구기금설치조례(1) 설치근거 : 

(2) 설치목적 : 도로복구공사 및 사후관리의 원활한 추진

(3) 설치년도 : 1999년

② 기금운용의 기본방향

도로굴착 구간의 신속한 복구공사 시행으로 통행불편 최소화 및 복구된 도로의 철저한 사후관리 도모(1) 기금사업의 목표          : 

(2) 2023년도 기금사업 개요   : 도로굴착복구(도로포장) 및 굴착으로 손상된 도로정비 

불량맨홀 정비 

굴착복구 업무수행 사무관리비 및 심의회 운영비 

굴착복구 업무수행 순찰차량 유지관리비 

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황 

(단위 : 천원)  ○ 연도말 기금 조성액

2022년도 말 
 조성액 ⓐ

2023년도 조성계획 2023년도 말 
 조성액ⓔ =
 ⓓ + ⓐ

비    고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

2,174,734 1,821,431 1,964,207 △142,776 2,031,958
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2023년도 말 

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

2,031,958 0 0 2,031,958

(단위 : 천원)  ○ 기금 총 조성규모

서울특별시금천구도로굴착복구기금설치조례 제2조 규정에 의하여 서울특별시 금천구에서 징수하는 도로공사의 원인자부담금 등 (2) 재원조성  : 

서울특별시금천구도로굴착복구기금설치조례 제3조 (3) 지원기준  : 

 (4) 지원대상  : 도로굴착복구공사 및 작은 굴착으로 손상된 도로 정비

굴착복구 업무의 수행을 위한 사무관리비와 기타 부대경비
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2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수          입          계          획 지          출          계          획

항     목 수입액 기정액 증 감 항     목 지출액 기정액 증 감

합   계 3,996,165 3,996,165 0 합   계 3,996,165 3,996,165 0

전 입 금 0 0 0 비 융 자 성 사 업 비 1,964,207 1,664,207 300,000

보 조 금 0 0 0 융 자 성 사 업 비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예 탁 금 원 금 회 수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 2,174,734 2,174,734 0 예 치 금 2,031,958 2,331,958 △300,000

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 29,431 29,431 0 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 1,792,000 1,792,000 0 기 타 지 출 0 0 0

회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 2 회
회계구분 : 도로굴착복구기금

- 31 -



회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 2회
회계구분 : 도로굴착복구기금

② 수입계획 : 변경사항 없음
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(단위:천원)

회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 2 회
회계구분 : 도로굴착복구기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 기정지출액 비교증감

도로과 3,996,165 3,996,165 0

도로 3,996,165 3,996,165 0

도로개설 및 도로환경 개선 1,964,207 1,664,207 300,000

도로굴착복구기금(도로굴착복구기금) 1,964,207 1,664,207 300,000

도로굴착복구기금 운영 1,964,207 1,664,207 300,000

401 시설비및부대비 1,960,000 1,660,000 300,000

재무활동(도로과) 2,031,958 2,331,958 △300,000

보전지출(도로굴착복구기금) 2,031,958 2,331,958 △300,000

도로굴착복구기금 예치 2,031,958 2,331,958 △300,000

602 예치금 2,031,958 2,331,958 △300,000

지   출   합   계 3,996,165 3,996,165 0

③ 지출계획

1,960,000 1,660,000300,000 300,00001  시설비

  1)도로굴착복구공사(연간단가) 경정 1,860,000,000원 - 기정 1,560,000,000원  = 300,000

2,031,958 2,331,958△300,000 △300,00001  일반예치금

  1)금고예치금 경정 2,031,958,000원 - 기정 2,331,958,000원  = △300,000
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회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 2 회
회계구분 : 도로굴착복구기금

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액

(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금

이자
수입

기타
수입

계 ⓑ
비융자성

사업비

융자성
사업비

인력운영비

및 기본경

비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타
지출

2017년 까

지
19,540,001 0 0 0 0 0 892,273 18,647,728 17,577,922 17,571,587 0 6,335 0 0 0 1,962,079

2018년도 944,959 0 0 0 0 0 49,976 894,983 1,300,516 1,300,516 0 0 0 0 0 △355,557

2019년도 1,278,770 0 0 0 0 0 33,538 1,245,232 1,252,302 1,252,302 0 0 0 0 0 26,468

2020년도 1,119,780 0 0 0 0 0 32,639 1,087,141 1,078,835 1,078,835 0 0 0 0 0 40,945

2021년도 2,106,131 0 0 0 0 0 22,431 2,083,700 1,296,338 1,296,338 0 0 0 0 0 809,793

2022년도 1,203,613 0 0 0 0 0 20,022 1,183,591 1,512,607 1,512,607 0 0 0 0 0 △308,994

2023년도 1,821,431 0 0 0 0 0 29,431 1,792,000 1,964,207 1,964,207 0 0 0 0 0 △142,776

계 28,014,685 0 0 0 0 0 1,080,310 26,934,375 25,982,727 25,976,392 0 6,335 0 0 0 2,031,958
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구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2021년도말현재액 2022년도말현재액ⓐ 2023년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

합계 2,483,728 2,174,734 2,031,958 △142,776

예치금 소계 2,483,728 2,174,734 2,031,958 △142,776

우리은행 2,483,728 2,174,734 2,031,958 △142,776 (기금 금고)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 2 회
회계구분 : 도로굴착복구기금

(단위:천원)
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